ßen bestehen. Um ein Gefühl für die volkswirtschaftliche Schieflage der

Bilanz von Kosten und Nutzen zu erhalten, sollen nachfolgend zwei Szena-

rien betrachtet werden.

142 Zum Status Quo (= 225 Mrd. Euro p.a.) vgl. Becker, T. (2011), S. 80. Prognose
für 2017: eigene Migrationsannahmen.
143 Vgl. Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung, BZgA (2010), S. 15–16 und
S. 59. Eidgenössische Spielbankenkommission, ESBK (2009), S. 10.
144  Siehe hierzu auch Forschungsinstitut für Glücksspiel und Wetten (2012).

Seite 52
2012-09-12   Forschungsinstitut für Glücksspiel und Wetten

Szenario I
In den nächsten fünf Jahren verringert sich der volkswirtschaftliche Nutzen

von GGSG aufgrund einer sich reduzierenden Nachfrage nach terrestri-

schen Spielangeboten gegenüber dem Ausgangsjahr 2012 um insgesamt

25%, der der staatlichen Anbieter um 20% (Tab. 5.9; Abb. 5.6). Der größere

Rückgang bei den gewerblichen Anbietern von Geld-Gewinnspielgeräten

erklärt sich durch die zunehmende Attraktivität von vergleichbaren Online-

Spielformen. Der aktuelle GlüÄndStV unterstreicht diese Tendenz ebenfalls

explizit.

2013 – 2017 (5 Jahre)
- in Mrd. € - 2012 2013 2014 2015 2016 2017

GGSG (- 25%) 2,0 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5

Spielbanken, Sportwetten,
Oddset, Lotterien (- 20%) 3,0 2,9 2,8 2,7 2,6 2,5

Jährlicher Nutzerverlust
gegenüber Basisjahr 2012

- 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0

Kumulierter Nutzenverlust
gegenüber Basisjahr 2012

- 0,2 0,6 1,2 2,0 3,0

Tabelle 5.9: Nutzenverluste ausgewählter Glücksspielformen
(2012 – 2017; Szenario I)

Nutzenverluste in Mio. €

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

1 2 3 4 5

 DTLB/Sportwetten/Spielbanken

GGSG

Abbildung 5.6: Nutzenverluste ausgewählter Glücksspielformen
(2012 - 2017, Szenario I)

Seite 53
2012-09-12   Forschungsinstitut für Glücksspiel und Wetten

Kumulativ betrachtet ergeben sich damit gegenüber dem Basisjahr 2012 im
Zeitraum 2013–2017 Nutzenverluste (Untergrenze) in Höhe von 3 Mrd. Euro
(Abb. 5.7). Hier handelt es sich um eine eher konservative Betrachtung.
Einem kumulierten Nutzenverlust in Höhe von 3 Mrd. Euro (= 3.000 Mio.
Euro) stehen eingesparte soziale Kosten während desselben Zeitraums in